
1) Errani Vasco Presidente

2) Bortolazzi Donatella Assessore

3) Freda Sabrina Assessore

4) Gazzolo Paola Assessore

5) Lusenti Carlo Assessore

6) Marzocchi Teresa Assessore

7) Melucci Maurizio Assessore

8) Mezzetti Massimo Assessore

9) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

10) Peri Alfredo Assessore

11) Rabboni Tiberio Assessore

808/2011Progr.Num.

Questo giorno Lunedì 13 del mese di Giugno

dell' anno 2011 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

ACCORDO DI PROGRAMMA CON IL MINISTERO DELL'AMBIENTE PER LA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO -
MODIFICA DELIBERAZIONE 408/20011 E ELENCO DEI CO-FINANZIAMENTI

Oggetto:

GPG/2011/817Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 22



Num. Reg. Proposta: GPG/2011/817
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visto l'art. 2, comma 240, della Legge 23 dicembre 2009, 
n.191  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010)”; 

Richiamata la propria deliberazione 26 luglio 2010, n. 1200 
con la quale si è provveduto in particolare:
− ad  approvare  lo  schema  di  accordo  per  la  realizzazione  di 

interventi  per  la  mitigazione  del  rischio  idrogeologico 
autorizzando  il  Presidente  della  Giunta  regionale  o  suo 
delegato ad apportare modifiche non sostanziali all’Accordo di 
programma in oggetto;

− a definire la proposta di interventi urgenti, da finanziare 
quanto a € 90.076.000,00 a cura del Ministero dell'Ambiente e 
della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  e  quanto  a  € 
64.803.629,15 sulla base di cofinanziamenti per una proposta 
complessiva di € 154.879.629,15;

− ad autorizzare l’Assessore all’Ambiente e Difesa del Suolo e 
della Costa ad apportare con propria nota modifiche all’elenco 
degli interventi;

Richiamata la nota 29 ottobre 2010, prot. PG.2010.267613 del 
Presidente della Giunta della Regione Emilia-Romagna con la quale 
è stata trasmessa al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare la proposta conclusiva di interventi urgenti 
e  prioritari  per  la  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  da 
finanziare nell’ambito del succitato Accordo con alcune modifiche 
alla  proposta  di  cui  alla  DGR  1200/2010  operate  dall’Assessore 
Regionale alla Sicurezza Territoriale, Difesa del Suolo e della 
Costa, Protezione Civile a ciò autorizzato secondo quanto previsto 
al punto f) del dispositivo della citata DGR 1200/2010;

Premesso che in data 3 novembre 2010 è stato sottoscritto dal 
Ministro all’Ambiente e alla Tutela del Territorio e del Mare e 
dal  Presidente  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna 
l’”Accordo  di  Programma  finalizzato  alla  programmazione  e  al 
finanziamento  di  interventi  urgenti  e  prioritari  per  la 
mitigazione del rischio idrogeologico” (di seguito Accordo) alla 
cui copertura finanziaria si provvede con € 90.076.000 di risorse 
statali  e  €  64.803.629,15  di  cofinanziamenti  regionali,  per  un 
totale complessivo di € 154.879.629,15;

Richiamata la propria deliberazione 29 novembre 2010, n. 1852 
con la quale si è provveduto in particolare:

Testo dell'atto

pagina 2 di 22



− a dare atto della proposta conclusiva di interventi urgenti e 
prioritari  per  la  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  da 
finanziare nell’ambito dell’Accordo con alcune modifiche alla 
proposta  di  cui  alla  DGR  1200/2010  operate  dall’Assessore 
Regionale alla Sicurezza Territoriale, Difesa del Suolo e della 
Costa, Protezione Civile;

− a  prendere  atto  e  condividere  i  contenuti  della  nota  17 
novembre 2010, prot. GAB-2010-36650 del Capo di Gabinetto del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare sopraccitata;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in 
data 10 dicembre 2010 di nomina del Prefetto Vincenzo Grimaldi 
quale  Commissario  straordinario  delegato  per  il  sollecito 
espletamento  delle  procedure  relative  all’autorizzazione  degli 
interventi individuati nell’Allegato 1 all’Accordo;

Vista la nota 14 febbraio 2011, prot. PG.2011.39529 con la 
quale  il  Commissario  straordinario  ha  comunicato  al  Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare che intende 
avvalersi  della  Regione  Emilia-Romagna  anche  attraverso  le 
strutture e gli Enti a cui la Regione ricorre per la realizzazione 
degli interventi in materia di difesa del suolo e della costa;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 28 marzo 
2011, n. 408 con la quale si è provveduto in particolare  
− ad  approvare  le  rimodulazioni  definite  dal  Comitato  di 

Indirizzo e Controllo nella seduta del 16 marzo 2011, ai sensi 
dell’art.  8,  comma  4  lettera  f)  dell’”Accordo  di  Programma 
finalizzato  alla  programmazione  e  al  finanziamento  di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico”  finalizzato  alla  programmazione  e  al 
finanziamento  di  interventi  urgenti  e  prioritari  per  la 
mitigazione  del  rischio  idrogeologico”,  sottoscritto  dal 
Ministro all’Ambiente e alla Tutela del Territorio e del Mare e 
dal  Presidente  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  in 
data 3 novembre 2010;

− ad integrare l’elenco di cui all’Allegato A con l’indicazione 
del soggetto attuatore e del codice identificativo riferito a 
ciascun intervento;

− a  proporre  al  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del 
Territorio  e  del  Mare  il  trasferimento,  per  le  motivazioni 
indicate  in  premessa,  dalla  fase  attuativa  alla  fase 
programmatica  gli  interventi,  in  tutto  o  in  parte,  per 
complessivi € 9.007.600;

Premesso  inoltre  che  in  data  5  maggio  2011  è  stato 
sottoscritto  dal  Ministro  all’Ambiente  e  alla  Tutela  del 
Territorio e del Mare e dal Presidente della Giunta della Regione 
Emilia-Romagna l’Atto integrativo all’Accordo alla cui copertura 
finanziaria si provvede con € 81.068.400,00 di risorse statali e € 
64.803.629,15  di  cofinanziamenti  regionali,  per  un  totale 
complessivo di € 145.872.029,15;

Considerato che:

pagina 3 di 22



− l’elenco dei co-finanziamenti è stato approvato nell’ambito del 
Accordo e nel successivo Atto integrativo;

− l’inserimento  dei  co-finanziamenti  in  fase  istruttoria 
dell’Accordo  era  stato  espressamente  richiesto  dal  Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e che 
l’ammontare  complessivo  avrebbe  determinato  un  ulteriore 
stanziamento di fondi con il criterio della “premialità”;

− il  criterio  di  premialità  non  è  stato  poi  seguito  dal 
richiedente  Ministero  perché  le  relative  risorse  sono  state 
utilizzate per far fronte a successive emergenze nazionali in 
materia di difesa del suolo;

− nell’iter di definizione della fase attuativa degli interventi 
indicata nella sopraccitata deliberazione 408/2011, sono state 
riscontrate  alcune  necessità  di  modifica  dell’elenco 
precedentemente definito;

− che, in particolare tali modifiche, consistono:
a) nello  stralcio  della  somma  complessiva  di  €  4.099.800,00 

relativi  alla  L.R.  6/2005  “Piani  di  Attuazione  Regionale 
(P.A.R.)”  prevista  per  la  realizzazione  dei  seguenti 
interventi, in quanto il competente Ministero non ha ancora 
provveduto a trasferire le relative risorse:

INTERVENTO IMPORTO

Montagna sicura: integrare le reti di tele-monitoraggio. Territorio montano 
modenese, 18 comuni interessati 600.000,00

Interventi per la sicurezza idraulica nei centri abitati (Lidi Nord) 2.357.760,00
Interventi per la sicurezza idraulica nei centri abitati (Mesola) 257.880,00
Interventi per la sicurezza idraulica nei centri abitati (Codigoro) 884.160,00
Totale 4.099.800,00

b) nello stralcio della somma complessiva di € 445.000,00 per   
errori  materiali  derivanti  sia  dalla  riduzione  di  € 
695.000,00  che  dall’aumento  della  stessa  somma  di  € 
250.000,00. Da successive verifiche è, infatti, emerso che 
alcuni  degli  interventi  (cod.  2B9A001,  2B9A002,  2B9A004, 
4S05534, 4S05785, 4S05784) erano già in corso di esecuzione; 
mentre  gli  ultimi  due  interventi  sotto  riportati  hanno 
subito un incremento di co-finanziamento per complessivi € 
250.000,00 come di seguito specificato::
CODICE INTERVENTO IMPORTO DIFFERENZA PER 

ESATTA 
DEFINIZIONE 

AMMONTARE CO-
FINANZIAMENTI

2B9A001
COMUNI  VARI  -  Lavori  di  manutenzione 
straordinaria nei bacini idrografici dei Fiumi 
Trebbia e Tidone

60.000,00 -60.000,00

2B9A002
COMUNI  VARI  -  Lavori  di  manutenzione 
straordinaria nei bacini idrografici dei Fiumi 
Arda e Nure

10.000,00 -10.000,00

2B9A004 COMUNI VARI (PC) - TORRENTE TARO - 
CENO  -  Lavori  di  manutenzione 
straordinaria nei bacini idrografici dei Fiumi 
Taro e Ceno

60.000,00 -60.000,00

pagina 4 di 22



4S05534

CESENATICO  -  Lotto  1:  risagomatura  e 
rialzo arginale del canale di scarico Tagliata 
e del canale Tagliata a monte del manufatto 
deviatore regolatore Lotto 2: risagomatura e 
rialzo  arginale  del  canale  Tagliata  a  valle 
del manufatto deviatore regolatore Lotto 3: 
nuova  realizzazione  di  sbocco  a  mare  e 
sostituzione  dell'esistente  Lotto  4: 
sostituzione  dell'esistente  passerella 
pedonale  e  nuova  realizzazione  di 
passerella  pedonale  -  ciclabile  sul  canale 
Tagliata

200.000,00 -200.000,00

4S05785
CESENATICO  -  Intervento  di  ripristino 
mediante ripascimento di  taluni tratti  critici 
del litorale del comune di Cesenatico

150.000,00 -150.000,00

4S05784

RAVENNA  -  CERVIA  -  Interventi  di 
ripascimento con materiale proveniente da 
depositi costieri in varie località nei comuni 
di Ravenna e Cervia

200.000,00 -200.000,00

Errore materiale somma 15.000,00 -15.000,00

05852 Interventi di ripristino delle barriere soffolte 
e ripascimento della spiaggia 100.000,00 +100.000,00

Costruzione della cassa di espansione del 
T. Baganza a difesa della città di Parma e 
del nodo idraulico di Colorno

2.000.000,00 +150.000,00

Totale -445.000,00

c) che  tali  modifiche  comportano  una  riduzione  della  quota 
effettiva di co-finanziamento inserita nell’Accordo nonché 
nel  relativo  Atto  integrativo  da  €  64.803.629,15  a  € 
60.258.829,15;
Considerato inoltre che:

− stante  il  tempo  intercorso  tra  la  formulazione  delle  prime 
proposte e la sottoscrizione dell’Atto integrativo all’Accordo, 
per alcuni interventi per complessivi € 17.788.768,30 sono già 
state avviate le procedure di affidamento;

− le strutture tecniche hanno verificato per quali interventi non 
sono ancora avviate le relative procedure di aggiudicazione;

− l’elenco di tali interventi per complessivi € 42.470.060,85 è 
indicato nella colonna “Quote interventi di cui non sono state 
ancora  avviate  le  procedure  di  gara”  dell’Allegato  A  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Richiamate le proprie deliberazioni:

− n. 1057 del 24 luglio 2006, concernente "Prima fase di riordino 
delle strutture organizzative della Giunta regionale. Indirizzi 
in merito alle modalità di integrazione interdirezionale e di 
gestione delle funzioni trasversali" e s.m.;

− n. 1663 del 27 novembre 2006 recante "Modifiche all'assetto 
delle  Direzioni  Generali  della  Giunta  e  del  Gabinetto  del 
Presidente";

− n. 1173 del 27 luglio 2009, recante “Approvazione degli atti di 
conferimento  degli  incarichi  di  livello  dirigenziale 
(decorrenza 1.8.2009)”;

pagina 5 di 22



− n. 2416 del 29 dicembre 2009, recante "Indirizzi in ordine alle 
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e 
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti 
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento 
della delibera 450/2007" e s.m.;

− n. 2132 del 21 dicembre 2009, recante “Riorganizzazione dei 
Servizi Tecnici di Bacino. Istituzione del Servizio Tecnico di 
Bacino Romagna e del Servizio Tecnico della Costa”;

− n. 2191 del 28 dicembre 2009 concernente "Misure organizzative 
per  garantire  il  tempestivo  pagamento  di  somme  dovute  per 
somministrazioni, forniture ed appalti. Art. 9 D.L. n. 78/2009, 
convertito con legge n. 102/2009 (Decreto anticrisi 2009)";

− n. 1466 del 7 ottobre 2010, recante “Approvazione degli atti di 
conferimento degli incarichi di livello dirigenziale presso il 
Gabinetto del Presidente della Giunta e nella D.G. Ambiente e 
Difesa del Suolo e della Costa;

− n.  2060  del  20  dicembre  2010,  recante”  Rinnovo  incarichi  a 
Direttori Generali della Giunta regionale in scadenza al 31 
dicembre 2010”;

Dato atto del parere allegato;
Su proposta dell’Assessore Sicurezza Territoriale. Difesa del 

Suolo e della Costa. Protezione Civile
A voti unanimi e palesi

DELIBERA
a) di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  le 

modifiche  all’elenco  degli  interventi  oggetti  di  co-
finanziamento  inseriti  nell’Allegato  1)  della  propria 
deliberazione 28 marzo 2011, n. 408 come precisato all’Allegato 
A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
che  comportano una riduzione della quota di co-finanziamento 
inserita  nell’”Accordo  di  Programma  finalizzato  alla 
programmazione  e  al  finanziamento  di  interventi  urgenti  e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico” da € 
64.803.629,15 a € 60.258.829,15;

b) di proporre l’elenco modificato di cui all’Allegato A) parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  al 
Comitato di Indirizzo e Controllo, ai sensi dell’art. 8, comma 
4  lettera  f)  dell’”Accordo  di  Programma  finalizzato  alla 
programmazione  e  al  finanziamento  di  interventi  urgenti  e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico” per 
la modifica all’Atto integrativo dell’Accordo;

c) di identificare nella colonna “Quote interventi di cui non sono 
state  ancora  avviate  le  procedure  di  gara”  dell’Allegato  A 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento 
l’elenco  dei  co-finanziamenti  le  cui  procedure  di  gara  non 
sono state ancora avviate per complessivi € 42.470.060,85.

pagina 6 di 22



ALLEGATO A

LEGGE DELIBERA 
PROGRAMMA CODICE TITOLO INTERVENTO SOGGETTO 

ATTUATORE IMPORTO

QUOTE 
INTERVENTI DI 
CUI NON SONO 
STATE ANCORA 

AVVIATE LE 
PROCEDURE DI 

GARA

L.R. 6/2005 1562 del 
19/10/2009

Realizzazione  di  nuova  arginatura. 
Indagini  preliminari  e  progettazione 
degli interventi nel PdIP Valle Furlana 
e Fiume Reno da S. Alberto al Passo 
di Primaro

Consorzio di 
Gestione del Parco 

del delta del Po
4.079.999,15 4.079.999,15

L.R. 6/2005 1562 del 
19/10/2009 Riescavo ansa detta "del diavolo"

Consorzio di 
Gestione del Parco 

del delta del Po
297.600,00 297.600,00

L.R. 6/2005 1562 del 
19/10/2009

Sdoppiamento  luci  chiavica  Passo 
Pedone

Consorzio di 
Gestione del Parco 

del delta del Po
285.600,00 285.600,00

L. 445/1908 440 del 08/02/2010 1A8A001.002

COMUNI VARI (PARMA) (PR) - Lavori 
di  manutenzione  straordinaria 
finalizzati  alla  prevenzione,  difesa  e 
consolidamento dei  movimenti  franosi 
in località varie ricadenti nella provincia 
di Parma

Servizio Tecnico dei 
Bacini degli Affluenti 

del Po
125.000,00 0,00

L. 445/1908 440 del 08/02/2010 1A8A001.004

COMUNI  VARI  (MODENA)  (MO)  - 
Lavori  di  manutenzione  straordinaria 
finalizzati  alla  prevenzione,  difesa  e 
consolidamento dei  movimenti  franosi 
in località varie ricadenti nella provincia 
di Modena

Servizio Tecnico dei 
Bacini degli Affluenti 

del Po
125.000,00 0,00

L.R. 27/1974 1453 del 
05/10/2009 2B1A101.001

COMUNI  VARI  (PC)  -  Interventi  di 
manutenzione  straordinaria  nei  bacini 
idrografici  degli  affluenti  del  Po 
ricadenti nella provincia di Piacenza

Servizio Tecnico dei 
Bacini degli Affluenti 

del Po
88.750,00 0,00

L.R. 27/1974 1453 del 
05/10/2009 2B1A101.002

COMUNI  VARI  (PR)  -  Interventi  di 
manutenzione  straordinaria  nei  bacini 
idrografici  degli  affluenti  del  Po 
ricadenti nella provincia di Parma

Servizio Tecnico dei 
Bacini degli Affluenti 

del Po
88.750,00 0,00

L.R. 27/1974 1453 del 2B1A101.003 COMUNI  VARI  (RE)  -  Interventi  di Servizio Tecnico dei 88.750,00 0,00

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 22



05/10/2009

manutenzione  straordinaria  nei  bacini 
idrografici  degli  affluenti  del  Po 
ricadenti  nella  provincia  di  Reggio 
Emilia

Bacini degli Affluenti 
del Po

L.R. 27/1974 1453 del 
05/10/2009 2B1A101.004

COMUNI  VARI  (MO)  -  Interventi  di 
manutenzione  straordinaria  nei  bacini 
idrografici  degli  affluenti  del  Po 
ricadenti nella provincia di Modena

Servizio Tecnico dei 
Bacini degli Affluenti 

del Po
88.750,00 0,00

L.R. 27/1974 1453 del 
05/10/2009 2B1A102

COMUNI  VARI  (FE)  -Interventi  di 
manutenzione straordinaria delle opere 
del bacino del Po di Volano

Servizio Tecnico dei 
Bacino Po di Volano 

e della Costa
60.000,00 0,00

L.R. 27/1974 957 del 26/03/2008 2B9A003

COMUNI  VARI  (PR)  -  TORRENTE 
PARMA  -  BAGANZA  -  Lavori  di 
manutenzione  straordinaria  nei  bacini 
idrografici dei Fiumi Parma e Baganza

Servizio Tecnico dei 
Bacini degli Affluenti 

del Po
60.000,00 0,00

L.R. 27/1974 2215 del 
27/12/2010 2B2A101

COMUNE  DI  MODENA  -  Lavori  di 
manutenzione  straordinaria  dei  corsi 
acqua  di  competenza  regionale 
(soggetto  attuatore  comune  di 
Modena)

Servizio Tecnico dei 
Bacini degli Affluenti 

del Po
80.000,00 80.000,00

L.R. 27/1974 2215 del 
27/12/2010 2B2A103

MODENA  -  T.  GRIZZAGA  – 
Realizzazione  di  difese  spondali  e 
risagomatura a monte del ponte della 
Via Gherbella

Servizio Tecnico dei 
Bacini degli Affluenti 

del Po
120.000,00 120.000,00

L.R. 27/1974 2215 del 
27/12/2010 2B2B102

COMUNI  VARI  -  Lavori  di 
manutenzione  straordinaria  nei  corsi 
d’acqua del Bacino Po di Volano

Servizio Tecnico dei 
Bacino Po di Volano 

e della Costa
300.000,00 300.000,00

L.R. 7/2004 - art. 30 
(annualità 2010)

1251 del 
06/09/2010

Interventi  di  manutenzione 
straordinaria delle reti di monitoraggio 
idro-meteo-pluviometrica  dell'Emilia 
Romagna (bacino Po)

A.R.P.A. SIM 495.000,00 0,00

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi  di  manutenzione 
straordinaria dei tratti di corsi d'acqua 
di competenza regionale classificati di 
terza  categoria:
Torrente  Dolo  a  valle  di  Ponte  Dolo. 
Ripristino  delle  opere  di  difesa 
spondale  in  sinistra  idrografica 

A.I.Po 300.000,00 0,00

pagina 8 di 22



classificata  di  terza  categoria 
gravemente  danneggiate  e 
modellazione  morfologica  dell'alveo 
per ridurre il rischio di esondazione del 
torrente in prossimità della località La 
Piana - Toano e Montefiorino.

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi  di  manutenzione 
straordinaria dei tratti di corsi d'acqua 
di competenza regionale classificati di 
terza  categoria:
T.  Arda.  Interventi  di  manutenzione 
straordinaria  di  opere  idrauliche 
danneggiate  e  sistemazione 
morfologica  dell'alveo  e  delle  sponde 
del  torrente  erose  e  franate  in 
conseguenza  delle  piene  nel  tratto 
compreso  tra  Fiorenzuola  d'Arda  e 
Villanova d'Arda.

A.I.Po 300.000,00 0,00

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi  di  manutenzione 
straordinaria dei tratti di corsi d'acqua 
di competenza regionale classificati di 
terza  categoria:
Fiume  Panaro.  Ripristino  di  difesa 
spondale in destra idrografica crollata 
a  monte  del  ponte  della  Strada 
provinciale e sistemazione morfologica 
dell'alveo  con  centralizzazione 
dell'alveo (Spilamberto e San Cesario).

A.I.Po 170.000,00 0,00

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi  di  manutenzione 
straordinaria dei tratti di corsi d'acqua 
di competenza regionale classificati di 
terza  categoria:
Fiume Panaro. Lavori  di ricostruzione 
del  diaframma  a  valle  della  traversa 
del  Ponte  Muratori  nei  comuni  di 
Vignola e Savignano sul  Panaro e di 
costruzione  di  un'opera  di  difesa 
spondale  a  protezione  degli  impianti 
sportivi del Comune di Vignola.

A.I.Po 600.000,00 0,00

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 

Chiusura taglio meandro in destra Taro 
a fronte di foce Rigosa in Comune di 
Sissa (PR).

A.I.Po 1.350.000,00 0,00

pagina 9 di 22



dell'Agenzia 
Interregionale per il Po

OPCM 3850 del 
19/02/2010

Completamento  del  diversivo 
Martiniana (Piano 2011)

Servizio Tecnico dei 
Bacini degli Affluenti 

del Po
4.000.000,00 4.000.000,00

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi  di  messa  in  sicurezza  del 
sistema canale Naviglio - Panaro

a)  cassa  di  espansione  Prati  di  S. 
Clemente

b) portoni vinciani Bomporto

A.I.Po 2.500.000,00 2.500.000,00

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Adeguamento  funzionale  della  cassa 
di espansione del fiume Panaro. A.I.Po

1.980.000,00 1.980.000,00

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi per la messa in sicurezza di 
opere trasversali  a monte della cassa 
di  espansione  del  fiume  Secchia  e 
adeguamento delle  arginature  a  valle 
della  medesima:
Lavori  urgenti  per  il  consolidamento 
della parte dx della briglia  selettiva  a 
monte della Cassa di  espansione del 
F. Secchia.

A.I.Po 285.000,00 0,00

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi per la messa in sicurezza di 
opere trasversali  a monte della cassa 
di  espansione  del  fiume  Secchia  e 
adeguamento delle  arginature  a  valle 
della  medesima:
Lavori  urgenti  per  il  rialzo  della 
sommità  arginale,  in  tratte  saltuarie, 
mediante la realizzazione della pista di 
servizio sul F. Secchia.

A.I.Po 290.000,00 0,00

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi per la messa in sicurezza di 
opere trasversali  a monte della cassa 
di  espansione  del  fiume  Secchia  e 
adeguamento delle  arginature  a  valle 
della  medesima:
Lavori  urgenti  per  il  rialzo  della 

A.I.Po 290.000,00 0,00

pagina 10 di 22



sommità  arginale,  in  tratte  saltuarie, 
mediante la realizzazione della pista di 
servizio sul F. Secchia.

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi per la messa in sicurezza di 
opere trasversali  a monte della cassa 
di  espansione  del  fiume  Secchia  e 
adeguamento delle  arginature  a  valle 
della  medesima:
Lavori  urgenti  per  il  rialzo  della 
sommità  arginale,  in  tratte  saltuarie, 
mediante la realizzazione della pista di 
servizio sul F. Secchia.

A.I.Po 290.000,00 0,00

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi per la messa in sicurezza di 
opere trasversali  a monte della cassa 
di  espansione  del  fiume  Secchia  e 
adeguamento delle  arginature  a  valle 
della  medesima:
Lavori  urgenti  per  il  rialzo  della 
sommità  arginale,  in  tratte  saltuarie, 
mediante la realizzazione della pista di 
servizio sul F. Secchia.

A.I.Po 290.000,00 0,00

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi per la messa in sicurezza di 
opere trasversali  a monte della cassa 
di  espansione  del  fiume  Secchia  e 
adeguamento delle  arginature  a  valle 
della  medesima:Lavori  urgenti  per 
l'adeguamento  delle  arginature  in 
località Sozzigalli sul F. Secchia.

A.I.Po 300.000,00 0,00

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi per la messa in sicurezza di 
opere trasversali  a monte della cassa 
di  espansione  del  fiume  Secchia  e 
adeguamento delle  arginature  a  valle 
della  medesima:
Lavori urgenti per la chiusura di tane di 
volpi e nutrie scavate nei corpi arginali 
in tratte saltuarie sul F. Secchia.

A.I.Po 155.000,00 0,00

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi per la messa in sicurezza di 
opere trasversali  a monte della cassa 
di  espansione  del  fiume  Panaro  e 
ripresa  frane  in  alcuni  tratti  in  froldo 
delle  arginature  a  valle  della 

A.I.Po 275.000,00 0,00

pagina 11 di 22



medesima:
Lavori  urgenti  per  il  ripristino  della 
funzionalità  della  briglia  selettiva  a 
monte della cassa di espansione sul F. 
Panaro.

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi per la messa in sicurezza di 
opere trasversali  a monte della cassa 
di  espansione  del  fiume  Panaro  e 
ripresa  frane  in  alcuni  tratti  in  froldo 
delle  arginature  a  valle  della 
medesima:
Lavori  urgenti  per  il  ripristino  della 
platea  di  dissipazione  della  briglia 
selettiva  a  monte  della  cassa  di 
espansione del fiume Panaro.

A.I.Po 130.000,00 0,00

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi per la messa in sicurezza di 
opere trasversali  a monte della cassa 
di  espansione  del  fiume  Panaro  e 
ripresa  frane  in  alcuni  tratti  in  froldo 
delle  arginature  a  valle  della 
medesima:
Lavori urgenti per l'adeguamento della 
quota della sommità arginale in località 
San Rocco di Solara sul F. Panaro.

A.I.Po 285.000,00 0,00

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi per la messa in sicurezza di 
opere trasversali  a monte della cassa 
di  espansione  del  fiume  Panaro  e 
ripresa  frane  in  alcuni  tratti  in  froldo 
delle  arginature  a  valle  della 
medesima:
Lavori  urgenti  per  la  ripresa  della 
sponda in frana dell'arginatura a monte 
del ponte di Solara sul F. Panaro.

A.I.Po 215.000,00 0,00

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi per la messa in sicurezza di 
opere trasversali  a monte della cassa 
di  espansione  del  fiume  Panaro  e 
ripresa  frane  in  alcuni  tratti  in  froldo 
delle  arginature  a  valle  della 
medesima:
Interventi  di  messa  in  sicurezza  di 
abitazioni  e  attività  produttive  alla 
confluenza  tra  Torrente  Tiepido  e 

A.I.Po 620.000,00 0,00

pagina 12 di 22



Fiume Panaro.

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi per la messa in sicurezza di 
opere trasversali  a monte della cassa 
di  espansione  del  fiume  Panaro  e 
ripresa  frane  in  alcuni  tratti  in  froldo 
delle  arginature  a  valle  della 
medesima:
Lavori  urgenti  per  la  ripresa  della 
sponda  in  frana  dell'arginatura  in 
località Stuffione sul F. Panaro.

A.I.Po 235.000,00 0,00

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi per la messa in sicurezza di 
opere trasversali  a monte della cassa 
di  espansione  del  fiume  Panaro  e 
ripresa  frane  in  alcuni  tratti  in  froldo 
delle  arginature  a  valle  della 
medesima:
Lavori  urgenti  per  la  ripresa  della 
sponda in frana dell'arginatura a monte 
del ponte di Solara sul F. Panaro.

A.I.Po 245.000,00 0,00

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Interventi per la messa in sicurezza di 
opere trasversali  a monte della cassa 
di  espansione  del  fiume  Panaro  e 
ripresa  frane  in  alcuni  tratti  in  froldo 
delle  arginature  a  valle  della 
medesima:
Lavori  urgenti  per  la  ripresa  della 
sponda  in  frana  dell'arginatura  in 
località Beltrama sul F. Panaro.

A.I.Po 245.000,00 0,00

Programma 
straordinario triennale 

2010-2012 
dell'Agenzia 

Interregionale per il Po

Costruzione della cassa di espansione 
del T. Baganza a difesa della città di 
Parma e del nodo idraulico di Colorno.

A.I.Po 2.000.000,00 2.000.000,00

L. 845/80 1724 del 
15/11/2010 BE05V Realizzazione di invasi di accumulo a 

fini idraulico-ambientali
Consorzio di Bonifica 
Provincia di Ferrara 3.000.000,00 3.000.000,00

L. 183/89 1983 del 
13/10/2003 7ER1032

CENTO  -  CANALE  DI  CENTO  - 
Ripristino  di  tratti  d'alveo  in  dissesto 
dei  canali  del  bacino  del  Canale  di 
Cento

Consorzio di Bonifica 
Provincia di Ferrara 464.810,00 464.810,00

pagina 13 di 22



L. 183/89 856 del 10/05/2004 2ER1041

CENTO  -  Costruzione  di  casse  di 
espansione delle  piene e fini  idraulici 
ed  ambientali  in  aree  relativamente 
depresse a valle del centro urbano di 
Cento (1° stralcio)

Consorzio di Bonifica 
Provincia di Ferrara 259.740,00 259.740,00

L. 845/80

2034 del 
14/12/2009

1724 del 
15/11/2010

BE04V1
Sostituzione  motori  elettrici  e  quadri 
avviatori  primi  quattro  gruppi  idrovori 
acque base impianto idrovoro

Consorzio di Bonifica 
Provincia di Ferrara 1.500.000,00 1.500.000,00

L. 845/80 2034 del 
14/12/2009 BE04V2

Recupero  funzionale,  potenziamento, 
automazione delle opere idrauliche al 
servizio  della  bonifica  di  Valle  Isola, 
Lido delle Nazioni, Pomposa, Scacchi

Consorzio di Bonifica 
Provincia di Ferrara 1.600.000,00 1.600.000,00

L. 845/80 1724 del 
15/11/2010 BE04V3

Ripristino e sistemazione dell'alveo in 
dissesto  del  canale  emissario 
Cembalina  e  miglioramento  della 
funzionalità  del  nodo idraulico  presso 
l'impianto idrovoro S. Nicolò

Consorzio di Bonifica 
Provincia di Ferrara 1.300.000,00 1.300.000,00

L. 845/80 2034 del 
14/12/2009 BE04V4

Impianto  idrovoro  di  Pontelagoscuro. 
Intervento  per  utilizzare  l'impianto 
anche  per  lo  scolo  delle  acque  nel 
fiume Po.  Perizia  suppletiva  a  quella 
approvata dal Ministero per le Politiche 
Agricole

Consorzio di Bonifica 
Provincia di Ferrara 500.000,00 0,00

L. 845/80 1724 del 
15/11/2010 BE04F5 Miglioramento  funzionale  impianto 

idrovoro di Bondeno
Consorzio di Bonifica 

Burana 200.000,00 200.000,00

L. 845/80 2034 del 
14/12/2009 BE04F6

Consolidamento  arginature  del 
mandracchio  e  contro  chiavica 
impianto idrovoro Pilastresi

Consorzio di Bonifica 
Burana 500.000,00 500.000,00

Ancora  da  programmare  per  la 
Provincia di Ferrara Consorzi di Bonifica 3.400.000,00 3.400.000,00

L.R. 17/2004 Decreto n. 285 
del 20/12/2007 4S7B001

COMACCHIO  -  Intervento  di 
manutenzione straordinaria della costa 
ferrarese  mediante  ripascimento  con 
sabbia derivante da depositi litoranei e 
da pulizia delle spiagge

Servizio Tecnico dei 
Bacino Po di Volano 

e della Costa
450.000,00 450.000,00

L.R. 17/2004 442
del 08/02/2010

4S8B001.000 COMACCHIO  (FE)  -  MARE 
ADRIATICO  -  Intervento  di 
manutenzione  straordinaria  mediante 

Servizio Tecnico dei 
Bacino Po di Volano 

e della Costa

150.000,00 150.000,00

pagina 14 di 22



ripascimento  di  taluni  tratti  critici  del 
litorale  Ferrarese  a  nord  di  Porto 
Garibaldi

L.R. 17/2004 Delibera n. 442
del 08/02/2010 4S8B001.001

COMACCHIO  (FE)  -  MARE 
ADRIATICO  -  Intervento  di 
manutenzione  straordinaria  mediante 
ripascimento  di  taluni  tratti  critici  del 
litorale  Ferrarese  a  nord  di  Porto 
Garibaldi  (Lavori  di Somma Urgenza 
lungo il litorale del Lido di Volano)

Servizio Tecnico dei 
Bacino Po di Volano 

e della Costa
150.000,00 0,00

L.R. 17/2004 442
del 08/02/2010 4R8B001

Interventi  di  manutenzione 
straordinaria mediante ripascimento di 
alcuni tratti del litorale ferrarese

Servizio Tecnico dei 
Bacino Po di Volano 300.000,00 0,00

OPCM 3863 del 
31/03/2010

OPCM 3863
del 31/03/2010 05849

Ripascimento  spiaggia  con  sabbia 
proveniente  da  depositi  litoranei 
costieri. Località Lido di Volano

Servizio Tecnico dei 
Bacino Po di Volano 

e della Costa
100.000,00 100.000,00

L 445/1908 440 del 08/02/2010 1A8C001

COMUNI  VARI  (BOLOGNA)  (BO)  - 
COMUNI  VARI  (RAVENNA)  (RA)  - 
COMUNI  VARI  (MODENA)  (MO)  - 
Lavori  di  manutenzione  straordinaria 
finalizzati  alla  prevenzione,  difesa  e 
consolidamento dei  movimenti  franosi 
in località varie

Servizio Tecnico 
Bacino Reno 200.000,00 200.000,00

L.R. 27/1974

14
53

 d
el

 0
5/

10
/2

00
9

2B1C102

COMUNI  VARI  (BOLOGNA)  (BO)  - 
COMUNI  VARI  (RAVENNA)  (RA)  - 
TORRENTE  SENIO  -  Lavori  di 
manutenzione straordinaria nel bacino 
del Fiume Senio

Servizio Tecnico 
Bacino Reno 200.000,00 200.000,00

L.R. 27/1974 1453 del 
05/10/2009 2B1C103

COMUNI VARI - Lavori di regimazione 
idraulica degli alvei fluviali principali e 
del reticolo minore di competenza

Servizio Tecnico 
Bacino Reno 235.000,00 235.000,00

L.R. 27/1974 1453 del 
05/10/2009

2B1C101 
2O2C101

SALA BOLOGNESE - SAN GIOVANNI 
IN  PERSICETO  -  TORRENTE 
SAMOGGIA - Ripristino della livelletta 
delle  sommità  arginali  del  Torrente 
Samoggia  tra  le  sezioni  40  e  52, 
interessate dalla subsidenza

Servizio Tecnico 
Bacino Reno 1.300.000,00 1.300.000,00

L.R. 27/1974 957 del 23/06/2008 2B9C002

COMUNI  VARI  (BO)  -  CANALE 
NAVILE - SAVENA ABBANDONATO - 
Manutenzioni  straordinarie  agli  argini 
del  sottobacino  Navile  -  Savena 
Abbandonato

Servizio Tecnico 
Bacino Reno 125.000,00 125.000,00

L.R. 27/1974 2481 del 
29/12/2008

2B9C003 ZOLA  PREDOSA  -  BOLOGNA  -  T. 
LAVINO  -  Opere  preliminari  alla 

Servizio Tecnico 
Bacino Reno

120.000,00 120.000,00

pagina 15 di 22



realizzazione  della  cassa  di 
laminazione delle piene - Spostamento 
infrastrutture di pubblica utilità

L.R. 27/1974 2215 del 
27/12/2010 2B9C003

ZOLA  PREDOSA  -  BOLOGNA  -  T. 
LAVINO  -  Opere  preliminari  alla 
realizzazione  della  cassa  di 
laminazione delle piene - Spostamento 
infrastrutture di pubblica utilità

Servizio Tecnico 
Bacino Reno 325.000,00 325.000,00

L.R. 27/1974 2215 del 
27/12/2010 2B2C109

COMUNI  VARI  -  Lavori  di 
manutenzione  straordinaria  nei  corsi 
d’acqua del Bacino del Reno

Servizio Tecnico 
Bacino Reno 110.000,00 110.000,00

L.R. 7/2004 - art. 30 
(annualità 2010)

1251 del 
06/09/2010

Interventi  di  manutenzione 
straordinaria delle reti di monitoraggio 
idro-meteo-pluviometrica  dell'Emilia 
Romagna (Bacino Reno)

A.R.P.A. SIM 190.000,00 0,00

L. 183/1989
748 del 11/04/00 
Delibera 1483 del 

02/08/02

2E7C031 
2E8C004

SALA  BOLOGNESE  -  CASTEL 
D'ARGILE  -  SAN  GIOVANNI  IN 
PERSICETO  -  Opere  per  la 
realizzazione  della  cassa  di 
espansione  per  la  laminazione  delle 
piene  del  torrente  Samoggia  e  del 
Fiume Reno

Servizio Tecnico 
Bacino Reno 11.350.000,00 4.984.231,70

L.R. 27/1974 411 del 08/02/2010 2B2C101

LUGO  -  SANT'AGATA  SUL 
SANTERNO - T. SANTERNO - Messa 
in sicurezza delle arginature in sinistra 
e destra in località Cà di Lugo - 1° lotto

Servizio Tecnico 
Bacino Reno 150.000,00 0,00

L. 445/1908 440 del 08/02/2010 1A8F001

COMUNI  VARI  -  Lavori  di 
manutenzione  straordinaria  finalizzati 
alla  prevenzione,  difesa  e 
consolidamento dei  movimenti  franosi 
in  località  varie  (vedi  anche  Bacini 
Marecchia e Conca)

Servizio tecnico di 
Bacino Romagna 200.000,00 200.000,00

L.R. 27/1974 1453 del 
05/10/2009 2B1F102.002

COMUNI  VARI  (FC)  -  Interventi  di 
manutenzione  straordinaria  nei  corsi 
d'acqua dei bacini regionali romagnoli - 
Comprensorio Cesenate

Servizio tecnico di 
Bacino Romagna 50.000,00 0,00

L.R. 27/1974 2215 del 
27/12/2010 2B2F101

COMUNI  VARI  -  Lavori  di 
manutenzione  straordinaria  nei  corsi 
d’acqua  dei  Bacini  Regionali 
Romagnoli  e  dei  Bacini  Marecchia  e 
Conca

Servizio tecnico di 
Bacino Romagna 165.000,00 165.000,00

L.R. 7/2004 - art. 30 
(annualità 2010)

1251 del 
06/09/2010

Interventi  di  manutenzione 
straordinaria delle reti di monitoraggio 
idro-meteo-pluviometrica  dell'Emilia 
Romagna  (Bacino  Regionali 
Romagnoli)

A.R.P.A. SIM 125.000,00 0,00

L.R. 23/1993 Ancora da programmare 800.000,00 800.000,00
pagina 16 di 22



L. 845/1980 2034 del 
14/12/2009 BE04U7 Canale  Fosso  Ghiaia.  Adeguamento 

reti idrauliche e rialzi arginali
Consorzio di Bonifica 

Romagna 1.600.000,00 1.600.000,00

L. 845/1980 2034 del 
14/12/2009 BE04U8 Manutenzione  straordinaria  chiuse 

Rasponi, S. Bartolo e S. Marco
Consorzio di Bonifica 

Romagna 100.000,00 100.000,00

L. 845/1980 Ancora da programmare per il Comune 
di Ravenna 1.421.080,00 1.421.080,00

L.R. 17/2004 373 del 23/03/2009 4S7F001.002

RAVENNA  (RA)  -  CERVIA  (RA)  - 
Interventi  di  manutenzione  di 
precedenti  ripascimenti  di  spiagge 
lungo  la  costa  ravennate  con 
l'effettuazione di analisi di compatibilità 
necessarie all'utilizzo dei  sedimenti  in 
relazione alle diverse provenienze nei 
Comuni di Ravenna e Cervia

Servizio tecnico di 
Bacino Romagna 200.000,00 200.000,00

L.R. 17/2004 373 del 23/03/2009 4S7F001.003

RAVENNA  (RA)  -  CERVIA  (RA)  - 
Interventi  di  manutenzione  di 
precedenti  ripascimenti  di  spiagge 
lungo  la  costa  ravennate  con 
l'effettuazione di analisi di compatibilità 
necessarie all'utilizzo dei  sedimenti  in 
relazione alle diverse provenienze nei 
Comuni di Ravenna e Cervia (Lavori di 
Somma  Urgenza  lungo  i  litorali  dei 
comuni di Ravenna e Milano Marittima)

Servizio tecnico di 
Bacino Romagna 150.000,00 150.000,00

L.R. 17/2004 442 del 08/02/2010 4S8F001

Intervento  di  manutenzione 
straordinaria  e  prolungamento  del 
pennello  sommerso  dello  scolo  Cupa 
in Comune di Cervia (RA)

Servizio Tecnico di 
bacino Po di Volano 

e della Costa
242.000,00 242.000,00

L.R. 17/2004 442 del 08/02/2010 4S8F002

Interventi  di  manutenzione 
straordinaria di precedenti ripascimenti 
di spiagge in varie località nel Comune 
di Ravenna (RA)

Servizio Tecnico di 
bacino Po di Volano 

e della Costa
208.000,00 0,00

L.R. 17/2004 442 del 08/02/2010 4S8F003

Interventi  di  manutenzione 
straordinaria di precedenti ripascimenti 
di  spiagge  in  località  di  Milano 
Marittima nord e Tagliata nel Comune 
di Cervia (RA)

Servizio Tecnico di 
bacino Po di Volano 

e della Costa
200.000,00 200.000,00

L.R. 17/2004 442 del 08/02/2010 4S8F004

Intervento  di  manutenzione 
straordinaria mediante ripascimento di 
taluni  tratti  critici  e  ricarica  delle 
scogliere  ammalorate  a  difesa  del 
litorale di Cesenatico (FC)

Servizio Tecnico di 
bacino Po di Volano 

e della Costa
200.000,00 0,00

L.R. 17/2004 442 del 08/02/2010 4S8F005 Intervento  di  manutenzione 
straordinaria mediante ripascimento di 
taluni tratti critici e ricarica di scogliere 
emerse  e  soffolte  ammalorate  nei 
Comuni  di  Gatteo  (FC),  Savignano 

Servizio Tecnico di 
bacino Po di Volano 

e della Costa

150.000,00 0,00

pagina 17 di 22



S.R. (FC) e S. Mauro P. (FC)

OPCM 3863 del 
31/03/2010 05848

Ripascimento  spiaggia  con  sabbia 
proveniente  da  depositi  costieri. 
Località Milano Marittima

Servizio Tecnico di 
bacino Po di Volano 

e della Costa
150.000,00 0,00

OPCM 3863 del 
31/03/2010 05850

Ripascimento  spiaggia  con  sabbia 
proveniente  da  depositi  costieri. 
Località Livio di Savio

Servizio Tecnico di 
bacino Po di Volano 

e della Costa
105.000,00 0,00

OPCM 3863 del 
31/03/2010 05908

Interventi  di  messa  in  sicurezza 
mediante  ripascimento  di  taluni  tratti 
critici  e  ripristino  delle  scogliere 
emerse  e  soffolte  nel  comune  di 
Cesenatico

Servizio Tecnico di 
bacino Po di Volano 

e della Costa
100.000,00 0,00

L. 445/1908 1720 del 
15/11/2010 1A2D101

SAN LEO - Primo stralcio di messa in 
sicurezza della rupe di San Leo - Lotto 
A

Servizio tecnico di 
Bacino Romagna 568.000,00 568.000,00

L. 445/1908 1720 del 
15/11/2010 1A2D102

MAIOLO  -  Intervento  sul  movimento 
franoso  della  scarpata  della  rupe  di 
Canea

Servizio tecnico di 
Bacino Romagna 100.000,00 100.000,00

L. 445/1908 1720 del 
15/11/2010 1A2D103

TALAMELLO - Lavori di sistemazione 
della scarpata a opere di contenimento 
a  protezione  della  strada  comunale 
denominata  "via  della 
Circonvallazione"  dell'abitato  di 
Talamello

Comune di Talamello 132.000,00 132.000,00

L. 445/1908 delibera in corso 
approvazione

SAN LEO - Primo stralcio di messa in 
sicurezza  della  rupe  di  San  Leo  - 
Integrazione finanziaria

Servizio tecnico di 
Bacino Romagna 132.000,00 132.000,00

L. 445/1908 440 del 08/02/2010 1A8F001

COMUNI  VARI  -  Lavori  di 
manutenzione  straordinaria  finalizzati 
alla  prevenzione,  difesa  e 
consolidamento dei  movimenti  franosi 
in  località  varie  (vedi  anche  Bacini 
Regionali Romagnoli)

Servizio tecnico di 
Bacino Romagna 100.000,00 100.000,00

L.R. 27/1974 1720 del 
15/11/2010 2B2D101

PENNABILLI  -  Consolidamento  della 
sponda destra del fiume Marecchia in 
corrispondenza del  campo sportivo di 
Ponte Messa

Comunità Montana 
Alta Valmarecchia 37.738,00 37.738,00

L.R. 27/1974 1720 del 
15/11/2010 2B2D102

PENNABILLI  -  Riduzione  del  rischio 
idrogeologico  del  fiume  Marecchia  e 
relativa  qualificazione  ambientale  e 
paesaggistica  del  corridoio  fluviale 
interessato

Comunità Montana 
Alta Valmarecchia 30.262,00 30.262,00

OPCM 3850 del 
19/02/2010 05908

Consolidamento  versante  in  frana 
finalizzato  alla  mitigazione  del  rischio 
per l'abitato di Le Celle (Piano 2010)

Servizio tecnico di 
Bacino Romagna 100.000,00 100.000,00

L.R. 27/1974 2B1G101 COMUNI VARI (RN) - Interventi per la 
manutenzione  straordinaria  nei  corsi 

Servizio tecnico di 
Bacino Romagna

25.000,00 25.000,00
pagina 18 di 22



d'acqua della Provincia di Rimini

L.R. 27/1974 2E8G002

RIMINI  (RN)  -  RICCIONE  (RN)  - 
TORRENTE MARANO - Adeguamento 
arginature nei tratti  di maggior rischio 
di esondazione - 2° stralcio

Servizio tecnico di 
Bacino Romagna 15.000,00 0,00

L.R. 7/2004 - art. 30 
(annualità 2010)

1251 del 
06/09/2010

Interventi  di  manutenzione 
straordinaria delle reti di monitoraggio 
idro-meteo-pluviometrica  dell'Emilia 
Romagna (Bacini Marecchia e Conca)

A.R.P.A. SIM 40.000,00 0,00

L.R. 17/2004 442 del 08/02/2010 4S8G001

Interventi  di  manutenzione 
straordinaria  e  ripristino  mediante 
ripascimento dei litorali in erosione dei 
Comuni  di   Misano  Adriatico  (RN) 
Rimini  (RN)  e  Bellaria-Igea  Marina 
(RN)

Servizio Tecnico di 
bacino Po di Volano 

e della Costa
250.000,00 0,00

L.R. 17/2004 442 del 08/02/2010 4S8G002

Interventi  di  manutenzione 
straordinaria  e  ripristino  mediante 
ripascimento dei litorali in erosione dei 
Comuni  di  Riccione  (RN)  e  Misano 
Adriatico (RN)

Servizio Tecnico di 
bacino Po di Volano 

e della Costa
200.000,00 0,00

L.R. 17/2004 442 del 08/02/2010 4S8G003

Interventi  di ripristino e manutenzione 
straordinaria  di  scogliere  e  soglie 
sommerse  a  Bellaria-Igea  Marina  e 
Rimini Nord.

Servizio Tecnico di 
bacino Po di Volano 

e della Costa
250.000,00 0,00

OPCM 3863 del 
31/03/2010 05852 Interventi  di  ripristino  delle  barriere 

soffolte e ripascimento della spiaggia

Servizio Tecnico di 
bacino Po di Volano 

e della Costa
200.000,00 0,00

TOTALE 60.258.829,15 42.470.060,85

pagina 19 di 22



pagina 20 di 22



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Giuseppe Bortone, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA
DEL SUOLO E DELLA COSTA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2011/817

data 25/05/2011

IN FEDE

Giuseppe Bortone

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 21 di 22



808/2011Progr.Num. 18N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 22 di 22


